P R A E F A T I O C A P I T V L I .

Licet sane nobis, ipsa ueritate teste, sanctissime asseuerare, nos in negotijs istis, ne cogitasse quidem, multo minus præsumpsisse, ut clementissimè nostrum nequaquam inuaderemus, tantum aberat ut aut de honestate, aut contumelia uoluerimus aliquatenus afficere: Sed consiliū nostrum fuit, tantum in lucem edere latens illud uenenum, quod authores isti tam splendidis, tamq; mellitis (& quæ si fieri posset corruperet etiam electos) uerbis, ornatum propinan, quo Dioceſios huius cuiusvis status incolas, quātum ex nobisipsis, aut accepta informatione pro captiuo nostro assequimur, fideliter præmoneremus, ab ijs, quæ Christianæ doctrinæ, catholicæq; Ecclesiæ traditioni aduersant, uidelicet quoniam nostra negligentia seducatur, possimusq; sanctæ sede Apostolicæ, Cæſareæ Maiestati, omnibusq; quorum retulerit, necessitate exigēte testatam facere obedientiam nostram. Cæterum, cum spaciū nobis initio ad Assertionem nostram, contra librum illum concinnandā, vix egrecessum, pro negotij magnitudine nimis fuerit angustum, Reformationisq; illius authores librum suum interea multis in locis mutaverint, transposuerint quædam, alia auxerint, sustulerintq; nonnihil: eum deniq; sic mutatum, impressum, & Bonifacii editum libru nunc pri-
mum ante paucos ab hinc dies consequuti simus, ut uix potuerimus Assertionem nostram, sicut res postulat, illius instar interea mutare, suo quæq; loco e regione statuere, & uel augere uel demere aliquid, ubi statuonem ipsi aut peruerissent aut deseruissent. Obsecramus, ubi decet, unumquæq; per dominū nostrum Iesum Christum, cuius causa agitur, ut si quid in hoc nostro Antididagmate, quo simul & catholicæ assertione, & aduersa refellere aggressi sumus, in tanta festinatione non animaduersum plus minusve dictum (qualia proculdubio plurima depræhendi in eo poterunt) fuerit, eiusmodi nobis, qui Christiano & pio zelo boni consulere uelitis: siquidem Theologi & Doctores nostri affirmant nobis, nisi tempus ipsis defuisset, uoluisse hæc omnia exactius, copiosius, clariusq; demonstrare, aliosq; lōge plures quos præterea liber ille continet, quiq; doctos uiros latere non possunt errores & ineptias, indicare: quod & se facturos, si res poscat, ultiro & absq; ulla detrectatione negotiū pollicentur. Nos tamen simul cum illis multo melius speramus clementissimè nostrū, sicut in Peroratione procēmij sui affirmat se facturū, hanc nostrā Assertionē animo tam beneuolo, clementiū suscepturn, & boni adeo consulturum, talēmq; adhibiturn curam, ut necessitas plura mouendi nulla fiat reliqua. Maxime ubi Celsit. ipsius comperit, authores libri cum uoce magna clamitent aliud fere nihil, q; Scriptura, Scriptura, Scripturis ipsis tam nudos, tamq; innumerabiles inducere nouatiōes, p sua tantū libidine, humanaq; opinione, neq; Scripturæ sacræ, neq; Concilij uetustissimis, neq; itē sc̄tis Pr̄ibus contentaneas, qn magis contrarias: qbus certe catholicus qscq; se grauari nō
h iij imerito qrat. Petie

EPISTOLÆ CÆSARIS.

Petimus postremo, ne cui displiceat hoc nostrum necessitate extortū ministerium, sed quatenus conseruandæ tuendæq; Religioni nostræ Christianæ conductet fideliter promoueat. Quod nobis ut erga omnes sicuti decet, promereamur, referamusq; incumbit.

Capitulum Metropolitanæ Ecclesiæ Coloniensis.

PRIOR EPISTOLA AD CLERVM COLONIENSEM.

Arolus Dei gratia Romanorū Imperator, semp Augustus &c.
Honorabilibus, Deuotis, nobis dilectis, Præpositis, Decanis &
Capitulis Maioris & aliorum Collegiorum, Abbatibus, Priori-
bus, Conuentibus, totiq; Clero Ciuitatis Colonieñ. Honora-
biles, Deuoti, Dilecti, Accepimus, prædicatores quosdā & alios ple-
rosq; nouæ religioni addictoſ & adhæreſtes, uarijs contēdiſſe mo-
dis, atq; adhuc cōtendere quo uos, & reliquū ciuitatis Colonieñ.
Clerū, ab antiqua Nostra Vera & Christiana Religione auerāt,
nouæq; suæ religioni cōfungāt: Quibus tñ hucusq; locum non fe-
ceritis, sed(uti & quum est) obſtiteritis, ac uos in hoc ipso Christia-

ne omnino & probe gessisse, & adhuc quotidie gerere. Qua sane perseverantia ustra,
& exhibitione plane Christiana, clementis omnino complacentiæ plurimū concepimus,
audiuimusq; hoc de uobis singulari cum gratia & gaudio. Quare clementissimo à uobis
studio petimus, ut constanter & sedulo coepta prosequamini, nec uos ulla tenus ab institu-
to finatis abduci, aut ad nouationes ullas permoueri. Deuinctos quoq; uobis, & inducatis
adhoc & adstringatis, ut & ipsi similiter constantes manēt & perseverent: uosque in hoc
ita exhibeatis, sicut de uobis omnino nobis pollicemur. Ita demum experiemini, nos Im-
peratorem fore uobis clementissimū. uolumusq; uos & totum Clerum clementi prorsus
memoria prosequi, & nobis habere commendatos: id quod omnino de nobis polliceri
potestis. Datum Moguntiae, octaua die mēsis Augusti, Anno Dñi M.D. xliij. Imperij ue-
ro nostri xxij.

CAROLVS.

Ad mandatum Cæsareæ & Catholicæ Maiestatis proprium,
Obernburger II.

Vidit Naues.

EPISTOLA POSTERIOR.

Arolus Dei gratia Romanorum Imperator, semp Augustus &c. Ho-
norabilibus, Doctis, Deuotis, nobis dilectis, & facri Imperij fidelibus,
N. Decanis & Capitulis Maiorum & inferiorū Collegiorum, Prælatis,
Conuentibus, communiq; Clero. Rectori etiam ac tori Vniuersitati
Coloniensi, uniuersis & singulis. Honorabiles, Docti, Deuoti & fide-
les, nobis dilecti. Peruenit ad nos digna fide relatione, isthic in Coloni-
ensi Dicecesi compluribus in locis, omnis generis nouationes indies,
quo longius hoc amplius suboriri. Quod sane molestissime tulimus. Quanq; aut non du-
bitemus, uos clementi admonitioni nostræ, qua nuper uos exhortati sumus, uestroq; ad
eā responso nobis rescripto, deniq; & promptæ oblationi uestra cōsentanea præstituros,
quantūq; in uobis est, graui huic malo, cum apud uos, tum alibi etiā locorū strenue obui-
turos, sicut hucusq; nō aliter à uobis factū cōperimus. Nihilo tamen minus, considerati-
one Imperialis nostri officii, præcipuaq; dilectione & affectu, quē erga Verā Nostrā Chri-
stianā Religionem gerimus, permoti, noluimus omittere, quin uos denuo adhortaremur.
Clementissimo itaq; studio, atq; ex animo petimus, ut in hoc negotiū probe diligenterq;
respiciatis, ac cōmemoratas illas graues Religionis & fidei, Christianarū itē & laudabilū
cæmoniarum, cultusq; diuinī nouationes irre pere neutiū permitratis: Sed omni potius
diligentia & cura, quo caueantur proscindanturq; auxilio esse studeatis: Nec huius quicq;
quoad uires suppetūt, patiamini in uobis desiderari. Id quod uos facturos nobis plane per-
suasimus: facietisq; hoc ipso latus cum uestro quod in rebus similibus prestare debetis offi-
cio,